
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.     9 

del  

23/02/2016 

 
 
OGGETTO : 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 

D'ANAGRAFE  (A.N.U.S.C.A.)  CON  SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO) - ANNO 

2016 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventitre, del mese di  febbraio, alle ore  19 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N.  09 del  23.02.2016 
 
OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO) – ANNO 2016. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- che in data 22 novembre 1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 
 
CONSIDERATO CHE: 

- lo scopo principale dell'Associazione è di curare la formazione, l'aggiornamento e la 
qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
 
RITENUTO: 

- di interesse precipuo dell'Amministrazione comunale avere operatori più qualificati e 
preparati e, quindi, in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'Interno che con 
circolare prot. n. 08700811 del 13 febbraio 1987 ha caldeggiato l'adesione delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 
 
PRESO ATTO: 

- che, con Decreto del Ministero dell'Interno in data 19 luglio 1999, A.N.U.S.C.A. è stata eretta 
in Ente Morale; 
 
RITENUTO: 

- vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre l'adesione dell'Ente, 
facendosi altresì carico della quota associativa per gli operatori dei Servizi Demografici, nel 
numero che verrà annualmente quantificato nella determina d'impegno della spesa; 
 
DATO ATTO: 
- altresì che, sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai sensi dell'Art. 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTAZIONE FAVOREVOLE UNANIME, espressa dagli aventi diritto nei modi e nei 
termini di legge. 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di aderire per l’anno 2016, per le causali di cui in premessa, all'Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) 
ai sensi dell'art. 5 dello Statuto dell'Associazione medesima; 

 
2. Di dare atto che all'impegno della spesa per la quota del Comune e per le quote 

individuali degli operatori dei Servizi Demografici (annualmente quantificati) provvederà 
il Responsabile del servizio interessato cui i fondi risultano assegnati; 
 

3. Di dare atto che con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle 
forme previste dallo Statuto Comunale, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal  2/03/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  2/03/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


